
 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale “G. Puecher” 

Via G.Majnoni, 3 – 22036 Erba (CO) Tel: 031 643271 

Email: coic85600g@istruzione.it   Posta Cert.: coic85600g@pec.istruzione.it 

C.M. COIC85600G - C.F. 93015030138  -  Codice Univoco  UF7QXK 

sito: www.icspuechererba.edu.it 

   
 

 

Prot. numero e data come da segnatura 

 

 

Al Sito web 

dell’Istituto 

All’albo 

Pretorio 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 

36/2023, del servizio di formazione relativo al percorso formativo “ VISORI”, nell’ambito del Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (DM 66/2023) finanziato 

dall’Unione Europea Next Generation EU, per un importo pari a di € 10860, inclusa IVA. 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-42980 

Titolo progetto: “Etica-mente STEM” 

CUP: F34D2300366006 

 

CIG: B4759F08EE 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità 

Generale dello Stato e relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08.03.1999 n. 275 concernente il Regolamento recante 

le norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15.03.1997 n. 59; 

VISTA la legge 15.03.1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
08

81
 -

 2
6/

11
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ROSA ANGELA MUNI

mailto:coic85600g@istruzione.it
mailto:coic85600g@pec.istruzione.it
http://www.icspuechererba.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale “G. Puecher” 

Via G.Majnoni, 3 – 22036 Erba (CO) Tel: 031 643271 

Email: coic85600g@istruzione.it   Posta Cert.: coic85600g@pec.istruzione.it 

C.M. COIC85600G - C.F. 93015030138  -  Codice Univoco  UF7QXK 

sito: www.icspuechererba.edu.it 

   
VISTO l’art. 1 commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTA la legge 28 gennaio 2016, n. 11; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1 comma 143 della L. 13 luglio 2015 

n. 107; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66 Decreto di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR– in forza del quale è stato assegnato alla scrivente istituzione scolastica un 

finanziamento di importo pari ad €78.953,57; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 141549 del 07/12/2023; 

CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il progetto presentato dall’Istituzione scolastica dal titolo “Etica-mente STEM”; 

VISTO l’Accordo di Concessione, prot. n. n° 31764 del 28/02/2024, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale approvato dal Consiglio di Istituto in data 6 Febbraio 2024 con delibera n. 55;; 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
08

81
 -

 2
6/

11
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ROSA ANGELA MUNI

mailto:coic85600g@istruzione.it
mailto:coic85600g@pec.istruzione.it
http://www.icspuechererba.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale “G. Puecher” 

Via G.Majnoni, 3 – 22036 Erba (CO) Tel: 031 643271 

Email: coic85600g@istruzione.it   Posta Cert.: coic85600g@pec.istruzione.it 

C.M. COIC85600G - C.F. 93015030138  -  Codice Univoco  UF7QXK 

sito: www.icspuechererba.edu.it 

   

VISTO il Decreto prot. n. 2904 del 22/03/2024 di assunzione in bilancio del Progetto PNRR Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) Titolo del progetto: “Etica-mente STEM- 

Next Generation EU ”– Codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-42980 è stato 

generato il CUP: F34D23003660006 ;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto PNRR D.M. 66/2023; 

VISTA del Consiglio di Circolo di approvazione del Progetto PNRR D.M. 65/2023; 

CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto triennio 2022/2025;  

VISTA la nota MI n. 23940 del 19.09.2022- Indicazioni operative in merito ai documenti strategici delle 

istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025; 

VISTO il Piano Annuale delle Attività dell’a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATO l’ Avviso Pubblico prot. n. 1 0 3 1 6  del 11/11/2024 per la selezione di esperti e  tutor 

d’aula nell’ambito del PNRR DM 66/2024;  

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche di servizi corrispondenti a tale 

fabbisogno; 

 

CONSIDERATO che è stata individuata quale Ditta fornitrice del servizio di formazione l’Operatore 

economico MR DIGITAL SRL. con sede in Via Alberto da Giussano n. 19- Legnano 20025 (MI) - P.I. 

07311000157 a seguito di indagine informale e alla possibilità di avviare tempestivamente il percorso 

formativo; 

 

CONSIDERATO che il valore del servizio in oggetto è di € 10860,00 esente Iva e trova copertura nel 

bilancio di previsione E.F. 2024 ; 

 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per la fornitura di 

cui sopra, motivato da ragioni di economicità; 

 

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 

convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo 

Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG B4759F08EE:; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 36/2023 nell’ambito del Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

(DM 66/2023) finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU Titolo del progetto: “Etica-

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
08

81
 -

 2
6/

11
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ROSA ANGELA MUNI

mailto:coic85600g@istruzione.it
mailto:coic85600g@pec.istruzione.it
http://www.icspuechererba.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale “G. Puecher” 

Via G.Majnoni, 3 – 22036 Erba (CO) Tel: 031 643271 

Email: coic85600g@istruzione.it   Posta Cert.: coic85600g@pec.istruzione.it 

C.M. COIC85600G - C.F. 93015030138  -  Codice Univoco  UF7QXK 

sito: www.icspuechererba.edu.it 

   
mente STEM- Next Generation EU ”– Codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-2023-

1222-P-42980 è stato generato il CUP: F34D23003660006, l’affidamento diretto di un servizio 

di formazione relativo ai percorsi formativi su “VISORI”, per un importo pari a di € 10860,00 

esente IVA mediante 

O.D.A. sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico 

MR DIGITAL. con sede in Via Alberto da Giussano n. 19- Legnano 20025 (MI) - P.I. 

07311000157,per un importo onnicomprensivo pari a 10860,00; 

▪ di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), 

del decreto legislativo n. 36/2023; 

▪       di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 

136/2010, e la documentazione necessaria per la verifica del possesso da parte dell’O.E. dei 

requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.LGS. N. 

36/2023; 

▪  di autorizzare la spesa complessiva € 10860,00 ESENTE  IVA , da imputare nel programma 

Annuale esercizio finanziario 2024; 

▪ il Responsabile del procedimento nella persona della Dirigente Scolastica Rosa Angela Muni; 

 

   di pubblicare la presente Determina sull’albo on line nonché sulla sezione Amministrazione   

Trasparente del sito istituzionale  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Rosa Angela Muni 
Firma autografa omessa ai sensi del D.Lgs n. 39/1993 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
08

81
 -

 2
6/

11
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ROSA ANGELA MUNI

mailto:coic85600g@istruzione.it
mailto:coic85600g@pec.istruzione.it
http://www.icspuechererba.edu.it/

		2024-11-26T13:15:12+0100
	ROSA ANGELA MUNI




